

Zimbra**licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br**

Re: " Pedido de Esclarecimento " - Prefeitura de Casimiro de Abreu - Pregão Eletrônico 42/2023 - Contratação de Seguro para Seis Veículos

De : fazenda@casimirodeabreu.rj.gov.br

qua., 03 de jan. de 2024 16:45

Assunto : Re: " Pedido de Esclarecimento " - Prefeitura de Casimiro de Abreu - Pregão Eletrônico 42/2023 - Contratação de Seguro para Seis Veículos**Para :** licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br**Cc :** licitacao@mvxseguros.com.brAs imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Prezados,
Segue resposta para os questionamentos apontados.
01 -

No item 6, do chassi 9BHCHN51AARP502142, digitaram no edital a placa RKR9J68, porém esta placa está errada, sendo a placa correta RKQ9J68.

Por favor, realizar a correção do nº da placa.

02 -

No edital citam a cobertura de carro reserva.

Podemos entender que o prazo de utilização do carro reserva será de 7 dias ?

Resposta **30 dias** .

03 -

Qual o uso (exemplos : comercial ou transporte de pessoas ou transporte de pacientes ou transporte escolar ou transporte de carga ou outros / especificar) de cada um dos veículos ?

Resposta : **Os veiculos serão utilizados no trasporte de servidores para demandas de trabalho.**

04 -

Os veículos possuem contrato de manutenção ?

Resp : **Sim**

05 -

Os veículos rodam nos estados de MG e SP ?

Resp: **Não**

06 -

Existe controle de entrada e saída dos veículos ?

Resp: **Sim**

07 -

Os motoristas são terceirizados ou concursados ?

Resp: **As duas situações.**

08 -

Os motoristas possuem curso de direção defensiva ?

Resp : **Não**

09 -

Citam que a vigência será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato.

Em caso da não emissão de contrato, sendo emitida somente a nota de empenho, podemos também levar em consideração o início de vigência a partir da data da assinatura na nota de empenho ?

ResP: **Haverá contrato**

A data inicial que deverá ser considerada será a da assinatura da P. M. de Casimiro de Abreu ou da assinatura da empresa vencedora ?

10 -

Há seguro atualmente ?

Resp : **Não**

Se sim, qual a Seguradora ?

Resp : **Não**

11 -

Houve sinistro nos últimos 12 meses ? **Não**

Se sim, qual a quantidade, quais as coberturas afetadas e qual o valor indenizado ?

Atenciosamente ,

Tatiana Marra

De: licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br

Para: "fazenda" <fazenda@casimirodeabreu.rj.gov.br>

Cc: licitacao@mvxseguros.com.br

Enviadas: Quarta-feira, 3 de janeiro de 2024 10:08:08

Assunto: Fwd: " Pedido de Esclarecimento " - Prefeitura de Casimiro de Abreu - Pregão Eletrônico 42/2023 - Contratação de Seguro para Seis Veículos

Encaminho o presente para que sejam prestados os esclarecimentos.

De: "Licitação Licitação" <licitacao@mvxseguros.com.br>

Para: licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br

Enviadas: Terça-feira, 2 de janeiro de 2024 11:08:34

Assunto: " Pedido de Esclarecimento " - Prefeitura de Casimiro de Abreu - Pregão Eletrônico 42/2023 - Contratação de Seguro para Seis Veículos

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU / RJ

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4362/2023**

www.comprasgovernamentais.gov.br - 11/01/2024 - 09:30

CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA SEIS VEÍCULOS

A empresa **MOVX3 Negócios Públicos e Corretora de Seguros, CNPJ: 26.672.610/0001-25**, com o intuito na participação do referido certame, solicitamos gentilmente que sejam esclarecidos os pontos a seguir especificados, pois são pré-requisitos indispensáveis para participação.

01 -

No item 6, do chassi 9BHCN51AARP502142, digitaram no edital a placa RKR9J68, porém esta placa está errada, sendo a placa correta RKQ9J68.

Por favor, realizar a correção do nº da placa.

02 -

No edital citam a cobertura de carro reserva.

Podemos entender que o prazo de utilização do carro reserva será de 7 dias ?

03 -

Qual o uso (exemplos : comercial ou transporte de pessoas ou transporte de pacientes ou transporte escolar ou transporte de carga ou outros / especificar) de cada um dos veículos ?

04 -

Os veículos possuem contrato de manutenção ?

05 -

Os veículos rodam nos estados de MG e SP ?

06 -

Existe controle de entrada e saída dos veículos ?

07 -

Os motoristas são terceirizados ou concursados ?

08 -

Os motoristas possuem curso de direção defensiva ?

09 -

Citam que a vigência será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato.

Em caso da não emissão de contrato, sendo emitida somente a nota de empenho, podemos também levar em consideração o início de vigência a partir da data da assinatura na nota de empenho ?

A data inicial que deverá ser considerada será a da assinatura da P. M. de Casimiro de Abreu ou da assinatura da empresa vencedora ?

10 -

Há seguro atualmente ?

Se sim, qual a Seguradora ?

11 -

Houve sinistro nos últimos 12 meses ?

Se sim, qual a quantidade, quais as coberturas afetadas e qual o valor indenizado ?

Aguardamos respostas e antecipadamente agradecemos.

Cordialmente.

De : licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br

qua., 03 de jan. de 2024 10:08

Assunto : Fwd: " Pedido de Esclarecimento " - Prefeitura de Casimiro de Abreu - Pregão Eletrônico 42/2023 - Contratação de Seguro para Seis Veículos

Para : fazenda <fazenda@casimirodeabreu.rj.gov.br>

Cc : licitacao@mvxseguros.com.br

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Encaminho o presente para que sejam prestados os esclarecimentos.

De: "Licitação Licitação" <licitacao@mvxseguros.com.br>

Para: licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br

Enviadas: Terça-feira, 2 de janeiro de 2024 11:08:34

Assunto: " Pedido de Esclarecimento " - Prefeitura de Casimiro de Abreu - Pregão Eletrônico 42/2023 - Contratação de Seguro para Seis Veículos

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU / RJ

PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4362/2023

www.comprasgovernamentais.gov.br - 11/01/2024 - 09:30

CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA SEIS VEÍCULOS

A empresa **MX3 Negócios Públicos e Corretora de Seguros, CNPJ: 26.672.610/0001-25**, com o intuito na participação do referido certame, solicitamos gentilmente que sejam esclarecidos os pontos a seguir especificados, pois são pré-requisitos indispensáveis para participação.

01 -

No item 6, do chassi 9BHCN51AARP502142, digitaram no edital a placa RKR9J68, porém esta placa está errada, sendo a placa correta RKQ9J68.

Por favor, realizar a correção do nº da placa.

02 -

No edital citam a cobertura de carro reserva.

Podemos entender que o prazo de utilização do carro reserva será de 7 dias ?

03 -

Qual o uso (exemplos : comercial ou transporte de pessoas ou transporte de pacientes ou transporte escolar ou transporte de carga ou outros / especificar) de cada um dos veículos ?

04 -

Os veículos possuem contrato de manutenção ?

05 -

Os veículos rodam nos estados de MG e SP ?

06 -

Existe controle de entrada e saída dos veículos ?

07 -

Os motoristas são terceirizados ou concursados ?

08 -

Os motoristas possuem curso de direção defensiva ?

09 -

Citam que a vigência será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato.

Em caso da não emissão de contrato, sendo emitida somente a nota de empenho, podemos também levar em consideração o início de vigência a partir da data da assinatura na nota de empenho ?

A data inicial que deverá ser considerada será a da assinatura da P. M. de Casimiro de Abreu ou da assinatura da empresa vencedora ?

10 -

Há seguro atualmente ?

Se sim, qual a Seguradora ?

11 -

Houve sinistro nos últimos 12 meses ?

Se sim, qual a quantidade, quais as coberturas afetadas e qual o valor indenizado ?

Aguardamos respostas e antecipadamente agradecemos.

Cordialmente.

De : Licitação Licitação
<licitacao@mvxseguros.com.br>

ter., 02 de jan. de 2024 11:08

Assunto : " Pedido de Esclarecimento " - Prefeitura de Casimiro de Abreu - Pregão Eletrônico 42/2023 - Contratação de Seguro para Seis Veículos

Para : licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU / RJ

PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4362/2023

www.comprasgovernamentais.gov.br - 11/01/2024 - 09:30

CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA SEIS VEÍCULOS

A empresa **MX3 Negócios Públicos e Corretora de Seguros, CNPJ: 26.672.610/0001-25**, com o intuito na participação do referido certame, solicitamos gentilmente que sejam esclarecidos os pontos a seguir especificados, pois são pré-requisitos indispensáveis para participação.

01 -

No item 6, do chassi 9BHCN51AARP502142, digitaram no edital a placa RKR9J68, porém esta placa está errada, sendo a placa correta RKQ9J68.

Por favor, realizar a correção do nº da placa.

02 -

No edital citam a cobertura de carro reserva.

Podemos entender que o prazo de utilização do carro reserva será de 7 dias ?

03 -

Qual o uso (exemplos : comercial ou transporte de pessoas ou transporte de pacientes ou transporte escolar ou transporte de carga ou outros / especificar) de cada um dos veículos ?

04 -

Os veículos possuem contrato de manutenção ?

05 -

Os veículos rodam nos estados de MG e SP ?

06 -

Existe controle de entrada e saída dos veículos ?

07 -

Os motoristas são terceirizados ou concursados ?

08 -

Os motoristas possuem curso de direção defensiva ?

09 -

Citam que a vigência será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato.

Em caso da não emissão de contrato, sendo emitida somente a nota de empenho, podemos também levar em consideração o início de vigência a partir da data da assinatura na nota de empenho ?

A data inicial que deverá ser considerada será a da assinatura da P. M. de Casimiro de Abreu ou da assinatura da empresa vencedora ?

10 -

Há seguro atualmente ?

Se sim, qual a Seguradora ?

11 -

Houve sinistro nos últimos 12 meses ?

Se sim, qual a quantidade, quais as coberturas afetadas e qual o valor indenizado ?

Aguardamos respostas e antecipadamente agradecemos.

Cordialmente.
